

GŁOS PODHALA

aktualny tygodnik powiatów: gorlickiego, jasielskiego, limanowskiego, nowosądeckiego, nowotarskiego i żywieckiego
POD KIEROWNICTWEM KOMITETU REDAKCYJNEGO.

Adres Redakcji i Administracji: Nowy Sącz, ul. Szwedzka 8.	Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu. Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od 5 — 6 popołudniu.	Godziny urzędowe Redakcji od 10—11 przedpoł. i od 4—6 popołudniu.
PRENUMERATA: Miejscowa miesięcznie wraz z dostawieniem do domu: 1 zł. Zamiejscowa: miesięcznie 1-20 zł. Wpłacać na konto czekowe Administracji.	Konto czekowe PKO. 409.090 TELEFON Nr. 210.	CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenie zwykłe za 1 mm. 40 gr., w tekście 50 gr., przed tekstem 80 gr. — Kolumny ogłoszeń zwykłych składają się z trzech szpalt. — Przy miesięcznym wzgl. dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

BEZ SKRUPUŁÓW.

O nowych pomysłach Wincentego Witosa.

Wincenty Witos od dłuższego czasu szuka punktu zaczepienia, a też i miejsca, z którego mógłby rozpocząć odnowa pochód ku rajowi utraconej na drodze z Warszawy do Wilanowa w maju 1926 roku władzy. Dwa i pół roku temu — w lecie 1930 — zdawało mu się, że dojdzie do celu przez konfederację „centrolewu”, na rynku Kleparskim obwieścił, że rozpoczyna atak, na swym prawym skrzydle, lakując Korfanteo, a na lewym Libermana. Wiadomo, jak smutno skończyła się ta eskapada... W listopadzie 1930 wybory parlamentarne dały bezwzględnie większość B. B. W. R. Centrolew został rozgromiony i olbrzymie masy wyborcze opowiedziały się za obozem, na którego liście wyborczej na pierwszym miejscu widniało nazwisko Józefa Piłsudskiego. Od tam kultury sejmowe przestały być miejscem zaczepienia dla wladzoburczych zmysłów wójta z Wierzchosławic, zrozumiał, że z tego terenu nie zdoła w żaden sposób naruszyć sił zwycięskiego obozu. Jego podkomendni i niedawni sojusznicy „centrolewu” ograniczyli się do markowania opozycji przez wykrzykiwania, siarczyste mowy, demonstracyjne wnioski — ale Witos snuł się po gmachu sejmowym smętny i melancholijny, bo znał nikłą wartość takiej „opozycji”, wiedział, że do niczego nie prowadzi...

Więc latem ubiegłego roku postanowił znaleźć sobie inny „punkt zaczepienia”: ceny płodów rolnych pod wpływem kryzysu spadły, sytuacja rolnika pogorszyła się. Czyżby na nędzy ludzkiej nie można zerować? — pomyślał. Czyżby z pauperyzacji ogólnej nie zrobić odskoczni do akcji politycznej? Dał więc hasło: bojkotować miasta! Nie wywozić jarzyn i nabiału ze wsi! Jednak i ten pomysł okazał się niebawem płonny. Instynkt samozachowawczy masy włościańskiej był silniejszy i logiczniejszy, niż poduszczenia agitacyjne witosowców. Akcja cała po bardzo krótkim czasie załamała się. Chłop rozumiał, że namawiano go do szkodenia państwu, przechodzącemu ciężkie czasy przesilenia gospodarczego. Chłop zresztą widział wysiłki, zmierzające do obniżenia cen artykułów przemysłowych — i rozumiał, że droga, do której prze Witos, grozi pogorszeniem sytuacji ogólnej w państwie. Oparł się zatem podszeptem i — Witos, poszedł z kwitkiem.

Teraz znów wójta z Wierzchosławic uznał, że znalazł taki „punkt zaczepienia”. Postanowił „zająć się” Małopolską Wschodnią, przenieść punkt ciężkości swej „akcji” do Lwowa. Odbił we Lwowie „wielką konferencję polityczną”, której celem ma być zmontowanie w Małopolsce Wschodniej „centro-lewo-prawa” sprężenie trzech opozycyjnych partij: ludowej, endeckiej i socjalistycznej, i to z wyraźnym zamiarem, aby wspólnymi siłami we Lwowie i Stanisławowie, Tarnopolu i Drohobyczu, Buczaczu i Kołomyi, na Pokuciu i Huculszczyźnie wykorzystać sytuację lokalną dla walki z rządem.

Wybór terenu zaprawdę idealny... Wszystkie „Pro świty”, „Płosty”, „Unda” z pewnością z wielkim entuzjazmem powitały tę zapowiedź... Na św. Jurze udzielono z pewnością cichego błogosławieństwa tej zbrojnej akcji witosowej... Oby mu się jak najlepiej powiodło — westchnięto. Oby waśni między Polakami doszły do punktu wrzenia! Oby agitatorzy Wincentego Witosa, Jana Pierackiego i Artura Hausnera jaknajmocniej osłabili autorytet władz polskich w Małopolsce Wschodniej.

Idealny zaprawdę wybór terenu! Właśnie ukończył się proces przeciw terrorystom, którzy urządzili napad na urząd polski — właśnie elita społeczeństwa ukraińskiego [gr. kat. ks. biskup-sufagan Buczo, prezes „Unda” Lowicki, posłanka Rudnicka i in.] rzuca hasło bojkotu polskich produktów przemysłu państwowego i prywatnego — a tu niespodziewanie przybywa sojusznik do walki z autorytetem władz...

Czy może coś bardziej radować duszę p. Konovalca w Berlinie, p. Petruszkiewicza w Pradze, jak wieść, że między Lwowem a Brodami, między Stanisławowem a Kołomyją rozżagwi się walka wśród społeczeństwa polskiego?

Cóż to jednak p. Witosa obchodzi? Dla niego właśnie teren podminowany jest najodpowiedniejszy. Próbował na niepodminowanym — była kłapa. A nuż się tu uda?

Ale nie uda się, nietylko dlatego, że do takiej akcji o celach wręcz antypaństwowych rząd nie dopuści. Ale również i dlatego, że próba obecna p. Witosa została przedsięwzięta przy pomocy zupełnie nieodpowiednich środków. Witos bowiem do „spółki” wezwał 2-ch partnerów, których program na terenie Wschodniej Małopolski jest wręcz biegunowo przeciwny. Chce on przeprowadzić agitację za pomocą... socjalistów i... endeków. Sam pomysł wykazuje, jak słabą politycznie jest głowa wójta z Wierzchosławic, jak mało już orientuje się w rzeczywistości. Socjaliści stoją w Małopolsce Wschodniej na gruncie — autonomji, a endecy są najbardziej zapalczywymi tego wrogami. Dla endecji autonomia terytorjalna jest — szaleństwem, zbrodnią, dla socjalistów jednym z punktów ich programu. Endecy są zwolennikami eksterminacyjnego kursu wobec Ukraińców, dla nich teren Małopolski Wschodniej zamieszkuje „szczep rusiński”, nie uznają odrębności narodowej Ukraińców, są przeciwnikami

wszelkich dla nich koncesyj. Zresztą kłopoty endeków idą w innym kierunku: oni montują przedewszystkiem we Lwowie front przeciw żydom — i to jest chwilowo dla nich najważniejsze...

I jakże sobie p. Witos w praktyce wyobraża wspólną marszrutę z autonomistą Hausnerem u jednego boku, a obwiepolskimi menerami u drugiego?

Koncept Witosa zmontowania „centro-lewo-prawa” we Lwowie był zatem naiwny, bo w praktyce niewykonalny. I dlatego można nad nim przejść do porządku, jako nad jeszcze jedną ofemerydą polityczną, wyległą wśród opozycji, trawionej nieukojoną żądzą władzy i wpadającej na coraz dziwniejsze pomysły.

Ale mimo to pomysł Witosa zasługuje na uwagę. Dowodzi on, bowiem, jak mało poczucia instynktu państwowego tkwi w tych ludziach, którzy obecnie miotają się w sieci niemocy. Instynkt państwowy bowiem powinien podszeptać każdemu Polakowi, bez względu na jego zabarwienie polityczne, że są w Polsce tereny eksponowane, nie nadające się do eksperymentów wzajemnego zagryzania się stronnictw czy zrzeseń polskich, że są polacie kraju, które muszą pozostać „tabu” dla partyjnej demagogji — bo tego wymaga polska racja stanu, bo tak nakazuje interes państwa. Niechby Witos próbował swych sił wszędzie indziej, to mu wolno. Ale niech nie rzuca hasła walki z autorytetem władzy polskiej tam, gdzie tę walkę prowadzą już inni, nie związani polskością z państwem.

I póki „opozycjoniści” tego podstawowego kanonu nie rozumieją — muszą być traktowani jako szkodnicy państwa. I nie mogą potem biadać, że tak właśnie są traktowani. M.

Spółdzielczość a Państwo.

Państwo jest związkiem ludzi dążących do wspólnych celów, wspólnymi środkami i pod kierunkiem wspólnej władzy. Wszyscy pracują dla wspólnego dobra, którym jest obrona granic i dobrobyt obywateli a temsamem całego Państwa. Stąd też każdy obywatel musi przejść przeszkolenie wojskowe, żeby się przygotować na przyszłego obrońcę Ojczyzny. Tu jednak nie kończy się jego rola jako obywatel.

Obywatel jako członek i współsiadacz Państwa winien dbać o jego pomyślny rozwój a temsamem dba o swój własny dobrobyt. Jest więc obywatel jakby członkiem udziałowym wielkiego towarzystwa akcyjnego tj. Państwa. Wszystkie czynności obywatela winny być w ogólnym zarysie skierowane ku korzyści Państwa.

Ten typ obywatela istniał w Polsce jednak nie długo. W latach przedmajowych spacył się, a czasem i spodlił stosunek obywatela do Państwa. Kierowano się interesem prywatnym, a najwyżej partyjnym brak było poczucia odpowiedzialności za Państwo. Interes partyjny był czynnikiem, który kierował akcją ludzi, zaś partja istniała poto, ażeby swego umgrupowaniu i swoim ludziom zapewnić jaknajlepszy sposób bytowania. Przełom majowy wniósł w życie Państwowe zasadę spółdzielczości, wyścig pracy, i uzależnienie dobrobytu obywatela od jego wydajności w pracy dla Państwa.

Postawiono jasno tę kwestję znaną już w starożytności w dość rygorystycznym brzmieniu „kto nie pracuje ten niech nie je” i uzależniono wynagrodzenie ludzi jak i ich stanowisko społeczne od wydajności w pracy i od pożytków jakie dany osobnik przynosił Państwu. Zerwano raz na zawsze z biuralistyczną tradycją ludzi pobierających pensję za odsiedzanie w biurze godziny służbowe, a wprowadzając zasadę „odpowiedni człowiek na odpowiednim stanowisku” zaczęto szacować ludzi według tego ile zdolni są zarobić dla Państwa.

W Państwie które stawia tego rodzaju wymagania swojemu obywatelowi trzeba przedewszystkiem odpowiedniego obywatela wychować. Musi on być

energiczny, przedsiębiorczy, sprytny a przedewszystkiem samowystarczalny i stanowczy. Wychowują takiego obywatela szkoły, organizacje młodzieży, jednak najlepiej, bo praktycznie na żywych przykładach uczą ludzi spółdzielni.

Praca ta nie jest łatwa, bo czasy zaborcze zostawiły w całym społeczeństwie ludzi mało przydatnych dla Państwa, zostawiły ducha sobkostwa krytycyzmu, jednym słowem tego wszystkiego co zabiło samodzielność Państwową. Państwa zaborcze celowo wychowywały tego rodzaju obywatela ażeby nie był on zdolnym do posiadania własnego niepodległego Państwa. Obecnie stoimy wobec konieczności przebudowy Państwa a raczej jego obywateli w myśl zasad poprzednio przytoczonych.

Obywatel musi się czuć członkiem tej wielkiej spółdzielni jaką jest Rzeczpospolita Polska, musi czuć na sobie odpowiedzialność za jej losy, zdawać sobie sprawę z tego, że działając na szkodę Państwa działa na własną niekorzyść, zuboża sam siebie. Gdzież znajdziemy lepszą szkołę wychowania Państwowego jak nie w spółdzielni w tej małej komórce organizacyjnej, która pod najróżniejszymi postaciami Kółek Rolniczych, Kasa Stefczyka, Spółdzielni Mleczarskich zbytu nierogaczyny czy innych rozsiała się szeroko po całym obszarze naszego Państwa. Każdy członek Spółdzielni przyzwyczajają się po samowystarczalności gromady, wszyscy razem nabierają form parlamentarnych przy prowadzeniu obrad, uczą się rezygnować z osobistych dążeń na rzecz interesu ogólnego. Tak więc celem spółdzielni są nietylko interesa włościańskie, zbytu i produkcja towaru, ale i wychowanie państwowe. To ostatnie jest powiem nawet ważniejsze od pierwszego, bo ma szerszy zakres działania i przynosi większe korzyści, bo korzyści ogólne.

Stąd też rozwojem spółdzielni winny się gorąco zająć czynniki państwowe i społeczne. W rozumieniu ważności i wielkości roli, jaką spółdzielnia odgrywa w państwie winni wszyscy zdrowo myślący obywatele popierać na każdym kroku jej rozwój. Tu przeciw w

krzysu, przez co wnosi do zakładu miłe odżywienie. Istniejący zaś przy niej od szeregu lat bezpłatny internat jest również czynnikiem w tym względzie bardzo dodatnim. W tych warunkach wysiłki wytrwałego i intensywnego kierownictwa szkoły w osobie Dyr. Inż. E. Skindera, winne znaleźć niewątpliwie zrozumienie i poparcie okolicznej ludności. Nie od rzeczy należałoby tu wspomnieć o wielkim zainteresowaniu wspomnianym Zakładzie ze strony tutejszej gminy, która łoży wiele na cele wspomnianego zakładu.

Kadcza n-D.

STRZELCY ODGRYWAJĄ „JASEŁKA“. Staraniem oddziału Zw. Strzel. w Kadczy odegrali młodzi strzelcy nadwyczał udanie „Jasełka“ w 3 aktach dnia 1 stycznia w miejscowej szkole. Reżyserję prowadził czynny ref. wych. obyw. Borzęcki, a oklaski nadwyczał tłumnie zebranej publiczności świadczą o zadowoleniu widzów i udatości przedstawienia. Dnia 6. odegrał oddział „Jasełka“ w Jazowsku, a to dwukrotnie dla młodzieży szkolnej i publiczności. Następnie odegrano ponownie „Jasełka“ w Kadczy dnia 8. Propagandowa teatralna akcja wiejskiego oddziału zasługuje na prawdziwe uznanie.

OPŁATEK STRZELECKI. Dnia 8. stycznia b. r. w świetlicy Zw. Strzeleckiego odbył się tradycyjny opłatek strzelecki, w którym wziął udział cały zarząd, naczelnik gm., zaproszeni goście oraz strzelcy. Wśród miłej pogawędki i zabawy spędzono czas do północy.
B. W.

Łącko.

Okres świąt Bożego Narodzenia wykorzystaliśmy wszystkie nasze tuł. organizacje i urządziły kilka naprawdę pięknych imprez.

I tak Oddział Związku Strzeleckiego w Łącku

Z Polski i ze świata.

Rozporządzenie o nadzorze nad mlekiem.

Ukazało się rozporządzenie o nadzorze nad mlekiem i jego przetworami.

Rozporządzenie to regulujące nie tylko warunki handlu mlekiem, lecz obejmujące również obory, produkujące mleko na sprzedaż — wydane zostało pod kątem wymagań sanitarnych, aby zapewnić ludności możliwość nabywania mleka i przetworów mlecznych w stanie, odpowiadającym wymaganiom higieny.

Rozporządzenie ustala 3 rodzaje mleka przeznaczonego na sprzedaż a więc mleko: 1] pełne, 2) pełne wyborowe i 3] chude.

Pierwszy i drugi gatunek, to mleko po zupełnym wydojeniu krowy, do którego nic nie dodano i z którego nic nie ujęto, Mleko pełne, przeznaczone do sprzedaży, powinno zawierać tłuszczu co najmniej 3 procent. Mleko pełne zawierające tłuszczu mniej, niż 3 proc. może być dopuszczane do sprzedaży, jako pełne, ze specjalnym oznaczeniem zawartości tłuszczu. Mleko pełne wyborowe jest to mleko, pochodzące z obór, pozostających pod stałym nadzorem weterynaryjnym i utrzymywanych w dokładnej czystości, zawierające co najmniej 3,2 proc. tłuszczu i t.d. Wreszcie mleko chude, jest to mleko, z którego odcięgnięto tłuszcz częściowo, lub całkowicie.

Następnie rozporządzenie zawiera określenie przetworów mlecznych i ustala warunki, jakim winny one odpowiadać, oraz wymagania, stawiane dla obór, sklepów, mleczarni, naczyń i t.d. Rozporządzenie powyższe reguluje w ten sposób całkowicie obieg mleka i produktów mlecznych, poczynając od obory poprzez wszystkich handlarzy aż do spożycia.

Ogólna powierzchnia zasiewów w kraju.

W roku ubiegłym dokonano zbioru najważniejszych płodów a więc żyta, pszenicy, jęczmienia, owsa i ziemniaków z ogólnej przestrzeni 13,502,500 hektarów, przyczem w porównaniu do okresu poprzedniego okazuje się, iż ogólna przestrzeń uprawy uległa zmniejszeniu o 405,000 hektarów.

Zmniejszeniu uległy wszystkie uprawy z wyjątkiem owsa. Zmniejszenie powierzchni zasiewów pszenicy nastąpiło we wszystkich województwach. Powierzchnia żyta zwiększyła się w woj. łódzkim, poznańskim i tarnopolskim, w pozostałych województwach nastąpiło zmniejszenie. Zmniejszenie powierzchni jęczmienia nastąpiło we wszystkich województwach z wyjątkiem warszawskiego i nowogródzkiego. Powierzchnia owsa zwiększyła we wszystkich województwach z wyjątkiem poleskiego, pomorskiego, lwowskiego i stanisławowskiego. Powierzchnia ziemniaków zwiększyła się w województwach: warszawskim, lubelskim, poznańskim, pomorskim, krakowskim, stanisławowskim i tarnopolskim pozostała bez zmiany w woj. łódzkim i wołyńskim, w pozostałych zaś województwach zmniejszyła się.

O obniżeniu kosztów przewozu produktów rolnych.

Od dłuższego czasu odbywają się w Ministerstwie Rolnictwa badania, czy możliwe jest obniżenie kosztów produkcji rolnej. Badania te wykazały znaczne

urządził już w 2. Święto Bożego Narodzenia „Jasełka“. Dochód z Jasełek przeznaczony na cele Związku Strzeleckiego. Podnieść tu przedewszystkiem należy wielki nakład pracy Prezesa Z. S. p. Stanisława Gronusia, który nie żałował trudu, ażeby tylko „Jasełka“ te wypadły jak najlepiej. Również i Strzelcy, którzy grali poszczególne role w Jasełkach starali się z ról tych wywiązać należyście.

Nie pozostało w tyle za Strzelcem i Towarzystwo Szkoły Ludowej na czele którego stoi u nas p. Jan Cwikowski. Urządziło ono bardzo sympatycznego Sylwestra. Na program złożyło się przedstawienie i zabawa. Jeżeli idzie o przedstawienie to największa w tym kierunku zasługa jest p. Zygmunta Zygadły. Każdy bowiem przyzna, że aby tak odegrać jak była odegrana i to w Łącku „Zemsta“ Fredry to naprawdę trzeba było wiele pracy w to włożyć. Zabawa Sylwestrowa przeciągnęła się do białego rana. Dochód przeznaczony na cele Tow. Szkoły Lud.

Zarzeczce.

Gdyby ktoś przed kilku laty powiedział, że w Zarzeczcu będą kiedykolwiek urządzić przedstawienia to naprawdę sami Zarzeczczanie byłiby się z niego wyśmiali. Gmina nasza należała dawniej do jednej z „najspokojniejszych“ gmin tzn. do spokojnych z tego powodu, że nic pod względem oświatowym się u nas nie robiło.

Dopiero kiedy kierownictwo tuł. szkoły objęła p. Marja Chwalibożanka w tym kierunku nastąpiła radykalna zmiana. Powstało Koło Młodzieży, które nie tylko prowadzi pracę w kierunku rolniczym ale także i przedewszystkiem i w kierunku oświatowym. W ubiegłą niedzielę Koło Młodzieży odegrało sztukę ludową p. t. „Łobzowanie“. Całość przedstawienia wypadła bardzo dobrze. Dochód przeznaczony na cele Koła Młodzieży Ludowej.

możliwości w tym zakresie. Specjalnie chodzi o pominięcie kosztów przewozu produktów rolnych.

Ministerstwo rolnictwa uzgadnia obecnie z Ministerstwem Komunikacji, czy i w jakim stopniu mogłyby być obniżone koszty transportowe artykułów produkowanych przez rolnictwo.

Organizacja Izb rolniczych.

Powstaną one w ciągu bieżącego roku.

W związku z nowelizacją ustawy o izbach rolniczych dowiadujemy się, że sieć izb rolniczych w większości województw zostanie wprowadzona w Polsce w ciągu jednego lub półtora roku.

Dochody nowoutworzonych izb składają się będą: 1) z 3 proc. udziału w ogólnej kwocie państwowego podatku gruntowego, pobranego w okręgu izby, 2) z 50 proc. kwot uzyskiwanych w okręgu izby z obciążeń gruntów z dodatkiem samorządowym do państwowego podatku gruntowego na rzecz samorządu wojewódzkiego, 3) z opłat ustanowionych na rzecz izby na mocy obowiązujących ustaw, 4] z opłat za świadczenia i usługi oddawane rolnikom przez izbę i 5] z zasiłków rządowych i samorządowych.

Do przeprowadzenia prac związanych z uruchomieniem nowopowstających izb rolniczych wyznaczni zostają przez ministra rolnictwa i reform rolnych komisarze, którzy mając prawo zaciągania zobowiązań na rachunek izb, pełnić będą prowizorycznie obowiązki prezesów izb.

Prolongata ulg przy spłacie roln. zaległości podatkowych.

W marcu roku ub. minister skarbu wydał rozporządzenie wprowadzające szereg ulg przy spłacie przez rolników zaległości podatkowych. Ułgi te odnosili się do spłaty zaległości powstałych przed dniem 1 października 1931. Okres ulg upłynął z 1 stycznia br. Otóż jak się dowiadujemy, celem przyjsia z pomocą rolnictwu ten okres ulg został przedłużony na dalsze 3 miesiące. Minister skarbu prof. Zawadzki podpisał rozporządzenie przedłużające termin korzystania z ulg przy spłacie zaległości podatkowych przez rolników do 31 marca br. W ciągu więc najbliższych 3 miesięcy rolnicy przy spłacie zaległości powstałych przed 1 października 1931 w podatkach: gruntowym, dochodowym, majątkowym i spadkowym korzystają będą z bonifikat wynoszących 50 proc. każdorazowo wpłaconej sumy na poczet tych zaległości. Takie same ulgi stosuje się również do zaległości przy spłacie tzw. daniny lasowej.

Sabotaż chłopów rosyjskich.

Sowiety czuwają, żeby żadna wiadomość o ich mizerji gospodarczej nie przedostała się poza granicę Rosji. Mimo to prasa dostaje wieści z Sowietów i publikuje je. Donosi więc prasa o groźnym sabotażu chłopów rosyjskich. W samej tylko okolicy dolnej Wołgi pozostawiono na obszarach 26,000 hektarów zboże nieskoshone, które zniszczyło się. Na dalszych obszarach zboże wprawdzie skoshono, lecz pozostało ono niezbrane na polach i zasypał je śnieg. Zdarzają się też wypadki, że chłopci otrzymane zboże na zasiew zużyli dla siebie, pole zaorali, zbrunowali dla wprowadzenia komisji kontrolnej w błąd, lecz pole pozostały gołe. Niedosć na tem. Chłopi podpalają

strety i stogi. Rząd jest bezsilny. Wprawdzie wydano drakoniczne zarządzenia, lecz miarodajne czynniki liczą się z tem, że najsrozsze nawet kary dla sabotujących chłopów nie odniosą żadnego skutku. Oporu chłopu nie da się złamać.

Groźny pożar koło Grybowa.

Dnia 29 grudnia ub. r. o g. 7. wiecz. wybuchł groźny pożar w zabudowaniach rolnika Jana Niemasa w Białej niżej. Pożar, który powstał z nieznanych powodów wzrastał z minuty na minutę w ogromne rozmiary. Po kilku godzinnych zmaganiach z rozszalałym żywiołem udało się go ugasić. Pastwą płomieni padły, dom mieszkalny, dwie stodoły, dwie stajnie, częściowe urządzenie domowe, oraz maszyny rolnicze. Szkoda wynosi przeszło 8 tys. zł. Tu podkreślić należy sprężystą i wielce planową akcję ratowniczą, Och. Straży Poż. z Grybowa z jej niezrównanym naczelnikiem J. Sarkowiczem, która przybyła do pożaru w kilkanaście minut po wybuchu pożaru. Dzięki właśnie szybkiej orientacji jej naczelnika, akcja została przedewszystkiem skoncentrowana do zabezpieczenia zagrożonych obiektów, oraz zlokalizowania ognia, który byłby strawił stojące opodal domy w odległości zaledwie 2 — 3 metrów. Jak z tego wynika akcja ratowania mienia ludzkiego była wielce utrudnioną wobec tak małej odległości zabudowań od miejsca pożaru.

Z działalności Komitetu Pomocy Bezrobotnym.

Otwarcie kuchni dla dożywiania bezrobotnych i otwarcie świetlicy.

W dniu 21 stycznia 1933 r. o godz. 12-iej odbyło się w N. Sączu w lokalu Katolickiej Taniej Kuchni przy ul. Lwowskiej otwarcie kuchni dla dożywiania bezrobotnych.

Przy otwarciu byli obecni pp.: Starosta dr. Łach, viceburmistrz mgr. Nowakowski, jako przewodniczący Miejskiego Komitetu Pomocy Bezrobotnym, oraz panie należące do Związku pracy obyw. kobiet, które podjęły się sprawowania zarządu kuchni.

Kuchnia ta jest prowadzona kosztem Powiatowego i Miejskiego Komitetu Pomocy Bezrobotnym w N. Sączu. Bezrobotni objęci akcją pomocy tego Komitetu otrzymują tam bezpłatnie obiady w godzinach południowych.

Tego samego dnia o godzinie 16:30 odbyło się uroczyste otwarcie pierwszej „Świetlicy“ dla bezrobotnych w N. Sączu w lokalu przy ul. Jagiellońskiej 19.

W przystrojonej odświętnej sali zebrali się przedstawiciele Władz, urzędów i instytucji społecznych. Również bezrobotni, dla których „Świetlica“ została otwarta, zebrali się tak licznie, że obszerna sala nie zdołała ich wszystkich pomieścić.

Poświęcenia lokalu dokonał ks. prałat Mazur, następnie p. Starosta dr. Łach przemówił w serdecznych słowach do zgromadzonych podkreślając doniosłe znaczenie otwarcia tej pierwszej „Świetlicy“ dla bezrobotnych, w tuł. mieście, która stanie się placówką stawy duchowej i zarazem ciepłym kątem dla poszkodowanych obecnym kryzysem gospodarczym.

Novo otwartej „Świetlicy“ życzył p. Starosta pomyślnego rozwoju przyrzekając ze swej strony wszechstronne jej poparcie.

Następnie przemówił p. viceburmistrz mgr. Nowakowski imieniem miasta i jako przewodniczący Miejsk. Komitetu Pomocy Bezrob. życząc pomyślnego rozwoju „Świetlicy“ i przyrzekając jej pomoc.

Imieniem sfer robotniczych i bezrobotnych przemówił p. Stanisław Janus wyrażając podziękowanie p. Starości, jako przewodniczącemu Pow. Komitetu Pomocy Bezrob. za jego wyniki i pomoc przy otwarciu tej świetlicy.

Następnie z inicjatywy ks. prałata Mazura odśpiewano szereg pieśni a mianowicie: Boże coś Polskę, Przybieżeli do Betleem pasterze, Jak to na wojencie ładnie itd. Po zakończeniu aktu otwarcia świetlicy odchodzącego p. Starostę żegnali zgromadzeni bezrobotni żywiołowymi oklaskami.

Następnie jako na początek działalności programowej świetlicy, wyświetlono wiele pouczających obrazów, oraz podano skromny posiłek bezrobotnym.

Funkcje gospodyń w świetlicy przy podawaniu posiłku objęły p. dra Foltińska, p. Lamborowa, p. Maciakowa i inne.

Otwarcie świetlicy dla bezrobotnych jest jeszcze jednym dowodem nieustannej pracy i opieki p. Starosty dra Łacha, jaką otacza bezrobotnych, oraz energicznej działalności Powiatowego i Miejskiego Komitetu Pomocy Bezrobotnym w Nowym Sączu.

KRONIKA.

Miejsce Koło B. B. W. R. w N. Sączu urządza we czwartek dnia 19 stycznia br. o godzinie 7 wieczorem [19] w sali Ratusza Wieczerę dyskusyjną, na którym wygłosi referat p. Inspektor Szkolny Wacław Gawski, na temat „Nowy ustrój szkolnictwa“. Zarząd Koła zaprasza wszystkich członków i gości na to zebranie. Wstęp wolny.

Kolejowe Przysposobienie Wojskowe w Limanowej urządziło dnia 7 stycznia br. w salach

